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Od wieków trwająca walka narodów słowiań- wyaiku, Jest wręcz przeciwne temu, o czym 
skich o swój byt zakończyła się zwyeiestwem 
nad niemieckimi najeźdźcami i aiemięcką ty
ranią.

Od dziś powiewać będzie nad Europą wielki 
____ sztandar wolności narodów i pokoju między 

cami. Niemcy faszystowskie, postawione na ko- narodami, 
lana przez Armię Czerwoną i Wojska Sprzy- " 
mierzonych, przyznały, że zostały pokonane i 
ogłosiły bezwarunkową kapitulację.

Dnia 7 maja podpisany został w Reims wstęp
ny protokół kapitulacyjny. Dnia 8 maja przed
stawiciele niemieckiego Dowództwa Naczelne
go w obecności przedstawicieli Naczelnego Do
wództwa Wojsk Sprzymierzonych i Naczelnego 
Dowództwa Wojsk Radzieckich podpisali w 
Berlinie ostateczny akt kapitulacji, której wy
konanie rozpoczęło się dnia 8 maja o godz.. 24.

Znając wilcze pułapki niemieckich wodzire
jów, którzy uważają traktaty i układy za świ
stek papieru nie ma podstaw wierzyć im na 
słowo. Jednakowoż dzisiaj rano oddziąły nie
mieckie wykonując akt kapitulacji rozpoczęły 
masowo składać broń i poddawać się naszym 
wojskom. To już nie jest świstek papieru, lecz 
faktyczna kapitulacja niemieckich sił zbrojnych. 
Co prawda jedna grupa wojsk niemieckich w 
Czechosłowacji uchyla się jeszcze od kapitula
cji, lecz mam nadzieję, że Armii Czerwonej uda 

y się przywrócić ją do przytomności.
Możemy obecnie z pełną słusznością. stwier

dzić,, że nastąpił historyczny dzień ostateczne
go rozgromienia Niemiec, dzień wielkiego zwy
cięstwa naszego narodu nad imperializmem 
niemieckim. Wielkie ofiary, jakie ponieśliśmy 
w walce o wolność i niepodległość naszej Oj
czyzny, niezliczone cierpienia i męki, jakie na
ród nasz przeżył podczas wojny, wytężona 
praca na zapleczu i na froncie, wszystko to zło
żone xw ofierze na ołtarzu Ojczyzny nie poszło 
ęa marne i uwiericźone zostało zwycięstwem 
nad wrogiem.

Moskwa. — Polpress., Dnia 9.V 1945 r. zwró
cił się Przewodu. Rady Komisarzy Ludowych 
Z.S.S.R. Marsz. Stalin z następującym orędziem 
do Narodu Radzieckiego: .

„Towarzysze! Rodacy! /
Nastąpił wielki dzień zwycięstwa nad Niem-

Po zwycięstwie
LONDYN. — Sprawozdawca radiowy do

nosi, że przygotowania do okupacji Nie
miec już się rozpoczęły.

Po uroczystościach dnia zwycięstwa prą
ca powojenna jest na pierwszym planie.

Straty Anglii w budynkach wynoszą po
nad 1 miliard funtów szterlingów. Do od
budowy jednak w znacznej mierze zaanga
żowani będą niemieccy jeńcy wojenni.

Do Europy północno-zachodniej przewie
zionych będzie około 1.000 parowozów, któ
re czynne będą przy transporcie żywności 
dla krajów wyzwolonych. ,4

bredzili hitlerowcy.
Niemcy są na głowę pobici. Niemieckie woj

ska kapitulują. Związek Radziecki obchodzi uro
czyście święto zwycięstwa, choć nie zamierza 
on rozczłonkowywać ani zniszczyć Niemiec.

Towarzysze! Wielka wojna w obronie ojczyz
ny zakończyła się naszym pełnym zwycię- q dostawie żywności dla Niemiec nie 
stwem. Zakończył się okres wojny w Europie. może być mowy. Niemcy muszą liczyć tyl- 
Rozpoczął się okres rozwoju pokojowego. Z na glebie.
okazji zwycięstwa pozdrawiam Was moi dro- 
dZChwałaCnaszej bohaterskiej Armii Czerwo-
nej, która obroniła niezależność naszej Ojczyz- kułow.żywnościowych doNiemlec, jednak- 
ny i osiągnęła zwycięstwo nad wrogiem. Chwa- 26 te ,be^ mniejsze, tuż w krajach
ła naszemu wielkiemu Narodowi, Narodowi — 
Zwycięzcy. Wieczna chwała bohaterom, któ
rzy polegli w walce z wrogiem i życie swe po-

Przed trzema laty wszem wobec ogłosił Hi
tler, że postawił sobie za zadanie rozczłonkowa
nie Związku Radzieckiego i oderwanie od nie
go Kaukazu, Ukrainy, Białorusi, krajów nad
bałtyckich i-innych terenów, Hitler wyraził się:

„Zniszczymy Rosję tak, aby Już nigdy nie 
mogła się podnieść“. Słowa te zostały wypo
wiedziane przed trzema laty, lecz szalone idee 
Hitlera nie zostały wcielone w życie. Biegiem 
w”darzeń wojennych zostały one rozwiane na 
cztery wiatry. To, co nastąpiło w ostatecznym święcili wolności i szczęściu naszego Narodu!” AMERYKAŃSKICH Z EUROPY

< LONDYN. — Dowództwo armii amery^ 
kańskiej zamierza stopniowo wycofywać 
wojska amerykańskie z Europy, które znaj
dują się tu w ilości 3.100.000 ludzi. W Euro
pie pozostanie około 400.000 żołnierzy ame- 

• rykańskich.
Wycofywanie wojsk amerykańskich bę

dzie się odbywało w ilości 250 tysięcy mie- 
rowie »oficerowie Armii i Floty, generałowie, siecznie, 
admirałowie i marszałkowie!

Gratuluję z okazji zwycięskiego zakończenia ODJAZD KOMISARZA MOŁOTOWA 
wielkie] wojny w obronie Ojczyzny.

Dla uczczenia pełnego zwycięstwa nad Niem
cami dzisiaj 9 maja w Dzień Zwycięstwa o godz. 
22 stolica naszej Ojczyzny Moskwa odda 30 
salw z tysiąca dział na cześć walecznych wojsk 
Armii Czerwonej, na cześć jednostek morskich 
i oddziałów marynarki wojennej.

Wieczna chwała bohaterom, którzy polegli 
w walkach o wolność i niepodległość naszej 
Ojczyzny.

Rozkaz Marsz. Stalina
<fo Wo/sli ftacfzfecJkfCfi

Moskwa. Polpress. Z okazji zakończenia dzia
łań wojennych i bezwarunkowej kapitulacji 
Niemiec ogłosił Marsz. Stalin następujący roz
kaz: ,

»Dnia 8 maja podpisali przedstawiciele nie
mieckiego dowództwa naczelnego w Berlinie akt 
bezwarunkowej kapitulacji niemieckich sił 
zbrojnych. Wielka wojna w obronie Ojczyzny, 
która Naród Radziecki prowadził przeciwko 
niemiecko-faszystowskim zaborcom zakończyła 
się zwycięstwem. Niemcy zostały całkowicie 
rozgromione.

Towarzysze! Żołnierze Armii Czerwonej! Ma- Niech żyje Zwycięska Armia Czerwona i Flo- 
rynarze Floty Czerwonej, sierżanci podolice- ta Czerwona!

Rozkaz dzienny o zakończeniu wojny 
Wo/slrcr

Oficerowie, podoficerowie i żołnierze!
Wojna, zapoczątkowana 1 września 1939 

roku napaścią .wojsk hitlerowskich na na
szą Ojczyznę, zakończyła się. Wróg ludz
kości, butny faszyzm niemiecki, leży zmiaż- 

' dżony u stóp zwycięskiej demokracji, ii 
stóp bohaterskiej Armii Czerwonej, u stóp 
armij zachodnich sojuszników, u Waszych 
stóp, oficerowie, podoficerowie i' żołnierze 
Wojska Polskiego! >

W tej radosnej dla całego świata godzi
nie chcemy sobie z dumą powiedzieć, że 
Wojsko Polskie przysłużyło się Ojczyźnie 
i ludzkości. Zrodzone z największych uczuć 
Polaka — żądzy walki zbrojnej z okupan
tem — jednoczy w sobie bdrodzone Woj
sko Polskie, najgłębsze tradycje patrio- .

• tyczne oręża polskiego. Bohaterstwo obroń- ...
ców Westerplatte i Warszawy z września Radzieckiemu, któremu zawdzięczamy 
1939 r., heroizm pionierów walki zbrojnej wyzwolenie Polski z jarzma hitleryzmu i 
narodu z okupantem, bojowników party- odrodzenie naszego wojska, wojska, w któ^- 
zanćkiej Armii Ludowej, poświęcenie idą- "
ęych za porywem serca powstańców war- 
szawskicn z września 1944 r., niezmierna 
tęsknota za Polską, która wiodła do wiel
kich Czynów pod Lenino i Darnicą 1-szą 
Armię Polską w ZSRR, męstwo 2-giej Ar
mii Polskiej, cala epopea naszej zbrojnej 
walki o niepodległość, o honor Polaka — 
wypisana jest ha sławnych sztandarach 
Waszych, zatkniętych w Berlinie i dalej 
nad Łabą. Przeszliście wspaniale jedyną 
w naszych dziejach drogę sławy. Ślady 
Waszegó bohaterstwa wyznaczyliście włas
ną krwią, mogiłami najlepszych synów Oj
czyzny, wiernych do ostatka. Nie szukaliś
cie okólnych dróg do Polski. W polskie 
ziemie wsiąkła Wasza krew ofiarna, w zie
mie polskie, które z tej krwi powstały, by 
żyć.

Oficerowie, podoficerowie I żołnierze!
Wasz trud bojowy nie poszedł na marne. 

Uzyskaliście dla Polski wiekopomne, zdo
bycze — powrót' Waszych starych ziem. i 
trwały sojusz ze Związkip;

Polski, opartej na zdobyczach demokracji, dały niemieckim hitlerowcom cios od z-a- 
Po wygranej, wojnie musimy wygrać i za- chodu, 
bezpieczyć Ojczyźnie.godny pokój. Winniś-. 
my Narodowi to, winniśmy1 cieniom tych 
wszystkich,, którzy padli w walce o Polskę. 
Dziś, w chwili ostatecznego zwycięstwa, cały 
Naród jest z Wami. Zwróćcie i Wy wszyst
kie swoje myśli ku Narodowi, któremu słu
życie, dla którego walczyliście. Zwróćcie 
myśli ku reprezentacji Narodu w Krajo
wej Radzie Narodowej i Tymczasowemu 
Rządowi, których mądra i przewidująca 
polityka umożliwiła stworzenie Wojska 
Polskiego i jego udział w zwycięskich bo
jach z hitleryzmem. Zwróćcie myśli ku na
szym Sojusznikom, którzy silni jednością tyczna Polska!

Naczelny Dowódca Wojsk Polskich 
Michał Rola-Żymierski, 

Marszałek Polski.
Zastępca Naczelnego Dow. W. P. 
M. Spychalski, gen. brygady.

Szef Sztabu Głównego W. P. 
Wł. Korczyo, gen. dywizji.

Niech żyje sojusz polsko-radziecki!
Niech żyje radziecko-polskie braterstwo, 

broni, przypieczętowane krwią wspólnych 
walk w latach 1943 — 1945!

Niech żyje jedność Narodów < Sojuszni
czych!

Niech żyje Krajowa Rada Narodowa i 
Rząd Tymczasowy — demokratyczne wła
dze Odrodzonej Polski!

Niech ;żyje potężne Wojsko Polskie — 
wieczna straż naszych granic i demokra
tycznych zdobyczy Narodu! ■

Niech żyje silna i niepodległa demokra-

doprowadzili ludzkość do wspaniałego zwy
cięstwa. Zwróćcie myśli ku wielkiemu

rego szeregach jest miejsce dla wszystkich 
żołnierzy polskich, gdziekolwiek bili się z 
niemieckim , zaborcą. Naród i Państwo nie 
zapomni nigdy Waszych zasług. Zasłużona 
nagroda spotka tych, co brali Warszawę, 
forsowali Wał Pomorski, zdobywali Koło
brzeg, Gdynię, Gdańsk, sforsowali Odrę, 
Nissę, Sprewę, Kanał Hohenzollernów,, 
osłaniali z południa wielkie operacje ofen
sywne ria stolice hitlerowskich Niemiec i 
zadawali ostatni cios wrogowi pod Berli
nem i w Berlinie, pod Dreznem i nad dol
ną i górną Łabą. Naród i Państwo nie za
pomni żjadnej zasługi bojowej, żadnej kro
pli krwi, przelanej o Polskę n*  wszystkich 
frontach świata.

W dzisiejszym uroczystym dniu dla ucz
czenia ostatecznego zwycięstwa nad hitle
ryzmem i zakończenia wojny, rozkazuję:

1) We wszystkich artyleryjskich jednost
kach Wojska Polskiego oddać o godz. 21-ej 
salwę honorową 24 wystrzałami.

____  _____ ___ ... 2) Poległych oficerów, podoficerów i żoł- 
trwały sojusz ze Związkiem Radzieckim — nierzy Wojska Polskiego uczcić trzyminu- 
filar bezpieczeństwa naszego kraju na. towym milczeniem.

(Przyszłość. Wam danem byłó nie tylko wy- 
zwolić miliony Waszych braci i sióstr z hi
tlerowskich obozów koncentracyjnych. -— 
Dziś, gdy wojna dobiegła zwycięskiego 
końca, zadaniem Waszym, jest zabezpiecze
nie na wieki naszych granie, zapewnienie 
■warunków niezakłóconego ruzwoję jwtęgi

/ ■
Tylko w wypadku, gdyby groził wybuch

kułów żywnościowych do Niemiec, jednak-

wyzwolonych. ,

WYCOFYWANIE WOJSK

Z SAN FRANCISCO
LONDYN. — Komisarz Molotow odleciał 

dziś ż San Francisco do Moskwy. Przed 
wyjazdem oświadczył: „Z naszymi demo
kratycznymi sojusznikami doprowadziliś
my wojnę do zwycięskiego końca. Obecnie 
będziemy razem kroczyć, na drodze do trwa
łego pokoju“.

GOERING i KESSELRING
W NIEWOLI

7-ma armia amerykańska wzięła do nie
woli jednego z 3-ch głównych zbrodniarzy 
hitlerowskich, nieodłącznego przyjaciel® 
Hitlera — marszałka lotnictwa Hermana 
Goeringa oraz marszałka Kesselringa, któ
ry dowodził wszystkimi wojskami niemiec
kimi na terenach Włoch.

Aresztowany wraz z żoną i dzieckiem 
Goering oświadczył, że po raz ostatni wi
dział Hitlera 18 kwietnia b. r. Hitler ska
zał go na. śmierć za wysuniętą przez niego 
propozycję objęcia władzy. Aresztowany 
był przez SS, a uwolniony przez lotników, 
zdołał zbieci

Goering.przypisuje klęskę Niemiec przy
tłaczającej przewadze sojuszników w po
wietrzu.

Goering jest obecnie przetrzymywany w 
jednym z zamków w pobliżu Kitzbiihel, na 
terenie Austrii.

ZAGRZEB ZAJĘTY
LONDYN., — W dniu dzisiejszym wojska, 

marszałka Tito weszły do stolicy Chorwa
cji Zagrzebia. '

KAPITULACJA DODEKANEZU
LONDYN. — Dzisiaj skapitulowały 

wszystkie jednocześnie wyspy Dodekanezu.

Wrażenia z Berchtesgaden
LONDYN (Polpress). —• Korespondent zapas najlepszych win. Całość schronu jest 

ag. Reutera przy 3 armii amer., która zdo- oświetlona J . ogrzewana przez małą elek- 
była Berćhtesgaden, opisuje swoje wraże- trownię, znajdującą się również pod zia
nia po Zdobyciu słynnej siedziby Hitlera: mią.“

„Jest to niewątpliwie jeden z fenomenów, 
stworzony-przez reżim hitlerowski. Sama 
willa (Berghof), zniszczona przez nalot 
bombowców -angielskich, przedstawia kupę 
gruzów, lecz w skale pod domem znajduje 
się cały labirynt pokoi i przejść, wybitych 
w skale. Jest to jednocześnie schron prze
ciwlotniczy i potężna forteca, która mogła
by się bronić cały miesiąc, chociaż została 
zdobyta bez wystrzału.

W labiryncie tym Hitler pozostawił 
wspaniałą kolekcję bezcennych dzieł sztu
ki, zrabowanych we wszystkich miastach 
europejskich. Znaleziono również tysiące

™ odbudowie. ŃSjwięM ucierpiały ' ulice:przedstawiającymi Hitlera przy pracy lub n • Ai^«nd-m1«ł, i okoli.

Korespondent kończy swoje sprawozda
nie uwagą, że używając zapasów, zdoby
tych w Berchtesgaden. można by zapewnić 
w ciągu kilku miesięcy utrzymanie tysią- 
cą więźniów któregoś z obozów hitlerow
skich i zaopatrzyć ich w ubranie, pościel i ■ 
lekarstwa.

——o----  .. i
SPRAWOZDAWCA LONDYŃSKI

O BERLINIE
LONDYN. — Dzisiejszy Berlin określają 

mianem miasta śmierci. Całe setki ulic są 
zniszczone tak, że nie może być mowy o ich

Unter den Linden, Alezandęrplatz i okoli
ca Brandenburger Tor. Stolica Rzeszy wy-

Chwała wszystkim żołnierzom polskim i 
wszystkim żołnierzom nąrodów sojttszńi-i 
czych, poległym w walce o wolność. * . podczas narad i konferencyj ze swoimi

Chwał*  bohaterskiej Armii Czerwonej i współpracownikami. Niektóre filmy przed-
i góniąlnemu wodzowi Marszalkowi Sta- stawiają egzekucje wrogów hitleryzmu. — X" ’ i.“ A
owi — zwycięzcy Niemiec hitlerowskich. Specjalrfe składy zawierają dosłownie set- szczonTcłl P™z wojnę. 

Chwała Mjn«znicsym armiom, które za- ki ton produktów żywnościowych i duży

Chwałą bohaterskiej Armii Czerwonej i współpracownikami. Niektóre filmy przed-
jej genialnemu wodzowi Marszalkowi Sta- stawiają egzekucje wrogów hitleryzmu. — ?lada najgorszej ze, wszystkich ma. , zn> 
linowi — zwycięzcy Niemiec hitlerowskich. Specjalne składy zawierają dosłownie set- szczonTch praez wojnę, _

iŁ, I
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Ostatni komunikat radziecki
Moskwa. Polpress. Między Kutumskiem a Li- 

bawą kurlandzka grupa wojsk niemieckich w 
składzie 16 i 18 armii pod dowództwem gen. 
piechoty Hinkersa od godz. 23 dnia 8 maja za
przestała oporu i zaczęła oddawać skład oso
bowy i technikę bojową wojskom frontu lenin- 
gradzkiego.

Wojska frontu zajęły miasta Libawę, Pa- 
wiloki, Aizpatę 1 inne. Do wieczora dnia 9 maja 
poddało się ponad 45,000 niemców. Przyjmowa
nie dalszych trwa.

W rejonie ujścia Wisły na wschód od Gdań
ska i na mierzei Puckiej na póln.-wschód od 
Gdyni grupa niem. przyciśnięta do morza za
przestała oporu i z dniem 8 maja zaczęła od
dawać skład osobowy i technikę.

Do wieczora 9 maja wojskom III Frontu 
Ukraińskiego poddało się 11.060, a Wojskom II 
Frontu Białoruskiego 10.000 niemców'.

Grupa wojsk niem. w Czechosłowacji uchy
lając się od kapitulacji ucieka na zachód I poł.- 
zachód.'

Wojska I Frontu Ukraińskiego w wyniku bły-

skawicznego manewru oskrzydlającego zła
mały opór przeciwnika i zajęły dnia 9 maja o 
godz. 4«rano stolicę sprzymierzone] Czecho
słowacji Pragę.

Równocześnie Wojska Frontu zajęły Chomo- 
tów, Rodan, Wiśiinę, Zonny.

Na poł.-wschód od Drezna posuwając się na
przód najęto miasta: Trebnitz, Neugersdorf, 
Zittau, Laubau, Hirszber- Warmbrunn. Rów
nocześnie na poł.-zachód i na południe od Drez
na zajęto: Landeshut, Gotesbęrg, Waldenburg, 
Schwidnitz, Reichenbach, Frankenstein, Klatz i 
Landeck.

Wojska IV Ukraińskiego Frontu zajęły w Cze
chosłowacji: Szenkbart, Litomel Prościejów.

Wojska II Ukraińskiego Frontu błyskawicz
nie posunęły się naprzód i zajęły: Wielkie Me- 
zeryce, Igławę, Bród, Beneszów i Trebick.

Wojska IV Ukraińskiego Frontu zajęły na 
terytorium Austrii: Lossdorf, Amstetten, Bruck 
Wudelburg, Gratz i zjednoczyły się z oddziała
mi wojsk amerykańskich w rejonie Amstetten.

Zbrodniczy rozkaz Himmlera
LONDYN. — W ręce wojsk alianckich . '5.000 kobiet polskich, z których 6.000 przy- 

wpadł rozkaz Himmlera z dnia 14 kwiet- było już do Szwecji. 70% kobiet tych jest 
nia 1945 r„ by zniszczyć ,wszystkich więź- pochodzenia włościańskiego-i robotniczego 
niów obozu koncentracyjnego w Dachau, oraz pewna liczba żydówek. Między inny-

W związku z tym radio moskiewskie po-, mi znajduje się 50 warszawianek z dziećmi, 
daje, że w samym tylko obozie w Oświę
cimiu niemieccy kaci wymordowali ponad 
4 miliony ludzi, za których niewinnie prze
laną krew odpowiedzialność spada przede 
wszystkim na Himmlera.

NIEMCY NIE WYPUSZCZAJĄ 
Z OBOZÓW KONCENTR. 56 KOBIET 

POLSKICH
LONDYN, — Władze niemieckie odmó

wiły wypuszczenia 56 kobiet polskich, a to 
41 t, obozu koncentracyjnego w Ravens
brück’i 15 z obozft. koncentracyjnego w 
Malhof.

Wiadomo, że na kobietach tych dokony
wano niedozwolonych doświadczeń medy
cznych.

25.000 KOBIET POLSKICH 
NA WOLNOŚCI

LONDYN. — Przez wojska alianckie o- 
swobodzony został słynny obóz koncentra
cyjny w Ravensbruck. Wyzwolonych jest

LONDYN. — Jak już donieśliśmy, woj
ska alianckie oswobodziły obóz koncentra
cyjny w Dachau, w którym przebywało je
szcze 30.000 więźniów. W liczbie tej jest 
10.000 Polaków i 4.000 żydów polskich. Je
żeli więc otrzymał ktoś list z datą stycz
niową od więźnia z Dachau, — może mieć 
pewność, że człowiek ten żyje.

W dniu 3-go maja obchodzono w Dachau 
pierwszy raz polskie święto narodowe. — 
Dnia tego ukazał się również pierwszy nu
mer polskiej gazety „Głos Polski“.

• ZBRODNIARZE NIEMIECCY 
HULAJĄ

PRAGA. — W dniu wczorajszym radio 
praskie podało alarmującą wiadomość, że 
w mieście Mielnik, w pobliżu Praęi, już po 
podpisaniu aktu kapitulacji, niemieckie 
oddziały SS podpalają domy ludności cy
wilnej i mordują kobiety, dzieci i osoby 
starsze. Czeska Rada Narodowa zwróciła 
się z gorącym apelem o pomoc do Dowódz
twa Armii Czerwonej i sił alianckich.

* '

Apel generała Eisenhowera
do jeńców

LONDYN- — Głównodowodzący wojsk 
ekspedycyjnych gen. Eisenhower wydal 
apel do jeńców wojennych, przebywają
cych na terenie Niemiec, w którym mówi: 
„Wojna z Niemcami,- została skończona. 
Wy, jeńcy wojenni, przyczyniliście się rów
nież do osiągnięcia zwycięstwa. Obecnie 
nadeszła chwila, że będziecie mogli powró
cić dó swoich domów ,a stanie się to w 
możliwie najkrótszym czasie.

Jednakże na razie wszyscy jeńcy wojenni 
powinni zostać w obozach do chwili przy
bycia oficerów łącznikowych. Przyjazd 
oficerów łącznikowych nastąpi w ciągu 10 
dni. Do tego czasu w obozach powinna źo- 

' stać służba niemiecka,, jednakże kierownic
two obozu objąć winien starszy z jeńców, 
wybrany spośród przebywających w obo
zie“.

Orędzie Papieta
RŻYM. — W dniu wczorajszym Papież 

wydał orędzie do wszystkich ludów świata, 
w którym wyraża dziękczynienie Bogu za 
zakończenie wojny w Europie. Jednocześ
nie wyraża nadzieję, że z grobów_ poleg
łych w tej wojnie powstaną budowniczowie 
nowej Europy.

Nowy porządek na święcie oparty będzie 
na synowskiej bojaźni Bożej i świętych za
sadach równości ludzkiej. Zarazem Papież 
ufa, że wojna na Dalekim Wschodzie bę
dzie również sprawiedliwie zakończona.

PIERWSZE POSIEDZENIE 
PARLAMENTU W DANII

LONDYN. — Wczoraj w obecności króla 
Christiana odbyło się pierwsze posiedzenie 
parlamentu duńskiego w Kopenhadze.,

Nowowybrany premier rządu duńskiego 
dr. Buhl Oświadczył, że Dania gorąco pra
gnie uznania, jej za państwo sojusznicze i 
dołoży wszelkich starań, by została dopu
szczona na konferencję w San Franciśco.
POSTULATY kom. wyzw. nar.

WŁOCH PÓŁNOCNYCH
PARYŻ (Polpress). — Z Rzymu donoszą, 

że członek Komitetu Wyzwolenia Narodo
wego Włoch północnych podczas konferen
cji z premierem Bonomi wysunął 5 nastę
pujących postulatów koalicji antyfaszy
stowskiej: 1) przeprowadzenie czystki w 
aparaciej>olitycznym, administracyjnym i 
gospodarczym, 2) ułożenie na zasadach de
mokratycznych wzajemnych stosunków

wojennych
między prefektami, a rejonowymi i okrę
gowymi Komitetami Wyzwolenia Narodo; 
wego ,3) opracowanie planu rekonstrukcji 
gospodarczej oraz kontroli majątków, na
bytych pod reżimem faszystowskim.

GENERAŁ CARDONO 
SZEFEM SZTABU WŁOSKIEGO
RZYM (Ppłpress). — Generał Cardono, 

dowódca podziemnego włoskiego ruchu 
oporu, został mianowany szefem sztabu 
włoskiego w dowód uznania za świetne 
przeprowadzenie akcji bojowej, przeciwko 
garnizonom niemieckim we Włoszech pół
nocnych.

OBSADZENIE PORTÓW 
WE FRANCJI

LONDYN. — Wojska • francuskie ___
, dziły dzisiaj porty La Rochelle, Lorient i 
St Nazaire, których załogi skapitulowały 
bezwarunkowo.
SPOTKANIE ARMII CZERWONEJ 
Z WOJSKAMI AMERYKAŃSKIMI

LONDYN. — Dzisiaj nastąpiło w rejonie 
Limzu połączenie się Armii Czerwonej z 
3-ćią armią amerykańską.

KRÓL BELGIJSKI LEOPOLD 
WOLNY

LONDYN. — Radio londyńskie podaje, 
że oddziały kawalerii 7-mej armii amery
kańskiej uwolniły na terenie Niemiec kró
la belgijskiego Leopolda wraz z rodziną.
SCHACHT i NI EMS LLER WOLNI

LONDYN. — W jednym z obozów kon
centracyjnych na terenie Niemiec*  oddziały 
armii amerykańskiej uwolniły słynnego 
„magika“ finansowego III Rzeszy, b, mini
stra finansów, który potem popadł w nie
łaskę, Hjalmara Schachta oraz znanego 
pastora Niemółlera.
WIELKIE NALOTY NA JAPONIĘ
LONDYN. — Dzisiaj rano radio londyń

skie podało, że 400 ciężkich bombowców, 
pod osłoną odpowiedniej ilości samolotów 
myśliwskich, dokonało ciężkiego nalotu na 
wyspy Japonii Hondo i Kiushiu. W związ
ku z tym radio japońskie podało, że na te
renie Japonii jest 3 miliony bezdomnych, 
którzy ucierpieli od nalotów alianckich. — 
Należy również każdej chwili spodziewać 
się inwazji na wyspy archipelagu japoń
skiego.

obsa-

Odpow. za redakcję: Z. Pabisiak.
Wydawnictwo i Redakcia »Glosa Narodu" Ul Aleja 52. Tel. 2245 i 2249.
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Uwaga dziennikarze woj. kieleckiego
Delegat Zarządu Gl. Zw. Dziennikarzy R. P., 

na Wojew. Kieleckie ob. W. Rousseau zawia
damia, że zwołuje na dzień 12 maja b. r. (sobo
ta) Walny Zjazd wszystkich dziennikarzy Woj. 
Kieleckiego do Częstochowy, celem dokonania 
rejestracji oraz omówienia żywotnych spraw 
zawodowych i dokonania wyboru władz.

Adres Delegata Zarządu Głównego: ęzęsto- 
chowa, Redakcja „Głosu Narodu“ III Aleja 52, 
tel. 22-45. Kwatery zapewnione.

Rejestracja bydła, koni, trzody 
chlewnej, owiec i kóz

Zarząd Miejski w Częstochowie wzywa 
.wszystkich właścicieli (posiadaczy) bydła, ko
ni, trzody chlewnej, owiec i kóz do zgłoszenia 
się w Zarządzie Miejskim AL Wolności 20 w 
celu rejestracji wymienionych zwierząt.

Dzielnice: Parkitka, Lisieniec, Częstochów- 
ka, Gnaszyńska, Jasna Góra, Kamień, Kule, 
Zawady, Śródmieście, Złota Góra, Zawodzie 
i Olsztyńska zgłaszają się dnia ll.V 1945 r.

Bór, Ostatni Grosz,’ Raków, Kucelin, Dąbie, 
Zacisze, Stradom, Barbara i Herbska dnia 12.V 
1945 r.

' Podziękowane
Uprzejmie dziękuję Radzie Załogowej Wy

dawnictwa «Głos Narodu“ za ofiarowanie mi 
w dniu Imienin 1 500 zł. Pieniądze te przekazu
ję do dyspozycji sekretarza M. Kom. P.P.R. ob. 
Lisa.

Z. Pabisiak*

„Sprawa Moniki“ 
Morozowicz-Szczepkowskiej

Dziś, w czwartek, o godc. 17 w sali Kame
ralnej Teatru Miejskiego odbędzie się premiera 
głośnej swego czasu sztuki, która zdobyła du
ży sukces na scenach polskich i zagranicznych 
podbijając serca widzów.

W rolach głównych Berkowska, Ściborowa 
i Soboltówna.

Spektakl poprzedzi odczyt ob. Śmietańskiei 
p. t. „Kobieta jutra“. •

Koncert M. Modrakowskiej
W sobotę, dnia 12 bm. o godz. 15-ej w wiel

kiej sali Teatru Miejskiego odbędzie się koncert 
naszej słynnej śpiewaczki Marii Modrakowskiej 
i orkiestry pod dyr. J. Sillicha.

Bliższe dane dotyczące M. Modrakowskiej, 
podamy w jutrzejszym numerze.

Nocne dyżury aptek
Od dnia 7-go do 13-go maja dyżurują nastę 

pujące apteki:
Z. Szostakiewicza — Nowy Rynek 6,
W. Sikory — Śląska 4.

----- o-----

2 życia kultMalitego

Zebranie członków
Cechu Rzeźniczo-Wędliniarskiego

Zarząd Cechu Rzeźniczo-Wędliniarskiego za
wiadamia, że w dniu 13.V 1945 r. o godz. 9 ra
no odbędzie się zebranie członków cechu w sali 
cechu fryzjerów (II Aleja 23).

Sprawy b. ważne. Obecność obowiązkowa.

Rejestracja przedsiębiorstw 1 
przemysłowych

Biuro Stowarzyszenia Kupców i Przemysłow
ców Polskich w Częstochowie — Aleja N.M.P, 
33, I p. (telef. 24-88) zawiadamia właścicieli 
prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych, że 
stosownie do porozumienia z Wydz. Przemy
słowym Starostwa Grodzkiego przeprowadza 
rejestrację, zarządzoną przez powyższy Urząd. 
Rejestrację należy załatwić w dniach 8—20 ma
ja. Przy rejestracji należy przedłożyć karty re
jestracyjne za r. 1943 i 1944 oraz posiadane'ze
zwolenia. Kwestionariusze można otrzymać w. 
biurze*  Stowarzyszenia.

Parę uwag o działalności Okr. Tow. 
Rzemieślniczego w Częstochowie

Głównym celem O.T.R. jest wychowanie rze
mieślnika. Przemysł krajowy, jeśli nie ma być 
wykwitem obcego kapitału,, obcej inicjatywy, 
musi być oparty na pracy wykwalifikowanego 
rzemiosła polskiego. Jasno zdaje sobie z tego 
Okr. Tow. Rzem. i dlatego dąży do tego, by 
rzemieślnika odpowiednio wychować. Zą głów
ny wysiłek Towarzystwa uważać należy prze
prowadzenie akcji- Oświatowej,, wynikiem któ
rej jest zakładanie nowych i opiekowanie się 
dotychczasowymi zakładami naukowymi. ,

Okr. Tow. Rzem. powstało w zaraniu kształ
towania się naszego bytu państwowego w 1918 
r. tj. 37 lat temu zostało założone z inicjatywy 
późniejszego prezesa Towarzystwa tapicera 
Dąbrowskiego. Przed wojną obecną rozporzą
dzało już powążpymi funduszami i częściowo 
realizowało swoje plany. W czasie okupacji 
niemieckiej było rozwiązane, pozostał tylko 
Wydział Rzemieślniczy przy Starostwie. Ma
jątek został skonfiskowany. Dziś po przepę
dzeniu okupanta Okr. Tow. Rzem. odzyskało z 
powrotem swoją własność. W wyniku obecnej 
działalności Towarzystwa otworzono przy Alei 
Wolności 17 czteroletnie gimnazjum mecha
niczne, gdzie zapisanych jest 515 uczniów. Okr. - u
Tow. Rzem. /sprawuje opiekę nad szkołą do- - R/K.S. „Skra“ i C.K.S. 
kształcającą 'dla młodzieży zawodowo-rzemieśl-

*

Sala Kameralna
W piątek, dnia 11 bm., o godz. 17-ej, w sobo

tę, dnia 12 bm. o godz. 17-ej i w niedzielę, dn. 
13 bm. o godz. 15 i 17-ej „Variete“.

M. Michalska — tancerka akrobatyczna, M. 
Wiśniewska — ksylofon, J. Habdank — tenor o- 
perowy, Trio Gedroy‘s — akrobatyka, A. Wro
nowski, Kubuś i partnerzy — akrobatyka.

Repertuar Teatru
W czwartek, o godz. 15 i o godz. 17 — Rewia 

Wiosenna.
Nieliczne bilety do nabycia w kasie Teatru.

„Matura“ przedstawienie popularne
Staraniem Wydziału Oświaty i Kultury odbę

dzie się w niedzielę dnia 13 maja b. r. o godz. 
11-ej w Teatrze Miejskim popularne przedsta
wienie sztuki Fodora „Matura“.

Bilety ulgowe nabywać można w Wydziale 
Oświaty i Kultury codziennie w godzinach urzę
dowych. pokój Nr. 105 przy ul. Dąbrowskiego 7.

Repertuar kin
Kino „Wolność“ — „Dwoje z tłumu“, film 

produkcji amerykańskiej z napisami w jeżyku 
polskim.

Kino „Polonia“ — „Dwoje z tłumu“ film pro
dukcji amerykańskiej z napisami w jeżyku pol
skim. . z .

Kino „Bałtyk“ — „Majdanek“. Moskwa dziś 
i Tygodnik Nr. 2.

----- o——

Jirotuka ¿portowa
Zawody R.K.S „Skra“ — C. K S.
W czwartek, dnia 10 b. tn. na boisku sporto

wym przy ul. Pułaskiego 2 odbędą się o godz. 
16.30 towarzyskie ¿zawody piłki nożnej pomię-

niczej przy ulicy Garncarskiej 8, liczącej prze- OGŁOSZENIA il R 7 F n (1 UJ £ szło 1000 wychowanków. - UKŻĘDOWE
Szkoła ta posiada 3 działy: techniczny, ogól- Nr O. 2410/2/45. 

no-zawodowy, żeński.
Szkoła czynna jest cały dzień, przy czym 

uczęszczający mają to udogodnienie, że praco
dawca zmuszony jest na pól dnia zwalniać go 
z pracy.

Projektuje się rychle otworzenie szkoły bu- 
dowlano-murarsko-ciesielskiej, óraż utworzenie 
liceum mechanicznego, którego Otwarcie też 
wkrótce nastąpi. Fundusze jakimi rozporządza 
O.T.R. pochodzą głównie ze składek rzemieśl
niczych, .z opłat młodzieży i częściowo z fundu
szów magistrackich i państwowych.

Na czele związku Okr. Rzem. stoi obecnie oo. 
prez. Dębski.

Kursy wieczorowe dla dorosłych 
na Stradomiu

Z polecenia władz szkolnych organizują się 
na terenie szkoły Nr. 16 wieczorowe kursy do
kształcające dla dorosłych. Na kursy te uczęsz
czać mogą wszyscy ci, którzy ukończyli 14-ty 
rok życia (bez względu na płeć), a nie mają 
ukończonych 7-miu klas szkoły powszechnej. 
Aby umożliwić korzystanie z nauki tym, któ
rzy pracują, nauka będzie się odbywała w go
dzinach wieczomycli.

Zapisy przyjmuje Kierownictwo Kursów Do
kształcających począwszy od dnia 8 maja 1945 
r. od godz. 14—17 po poi. w szkoje Nr. 16, przy 
ul. Sabinowskiej 7'9 (Stradom). Ze względu na 
ubliżający, sie koniec roku szkolnego, prosi się 
o szybsze zgłoszenia kandydatów, celem umo
żliwienia rozpoczęcia nauki jeszcze w tym ty
godniu.

OBWIESZCZENIE
Na skutek zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego Kle- 

leckiego z dnia 16 kwietnia br. Nr APE. 2/1/45 ob
wieszczam, co następuję:

W chwili obecnej nie obowiązują prawnie żadne 
ograniczenia w przejazdach kolejami, ani też w ru
chu na drogach publicznych.

Z tego też względu nie są wymagane żadne prze
pustki, względnie zaświadczenia przy nabywaniu bi- ’ 
letów kolejowych w kasach stacyjnych, jak również 
przepustki i zaświadczenia dla podróżowania na dro
gach publicznych.

Starostwo Grodzkie wydawać będzie odtąd tylko 
zaświadczenia o powrocie do miejsc stałego zamiesz
kania obywatelom wracającym na teren Województw 
Zachodnich. \

Częstochowa, dnia 26 kwietnia 1945 r.
Starosta Grodzki (-) S. Langler.

Zarząd Miejski w Częstochowie.
OGŁOSZENIE

Dotyczy: rejestracji bydła, koni, trzody chlewnej, ' 
owiec i kóz.

Wzywa się wszystkich właścicieli (posiadaczy) by
dła, koni, trzody chlewnej, owiec i kóz do zgłosze
nia się, w Zarządzie ..Miejskim, Al. Wolności 20, w 
celu rejestracji wymienionych zwierząt, która odbę
dzie się według następującego planu: ,

Dzień zgłoszenia: ‘
Dnia 11 maja 1945 r. dzielnice: Parkitka, Lisieniec, 

Częstoehówka, Gnaszyńska, Jasna Góra, Kamień, 
Kule, Zawady, śródmieście, Złota Góra, Zawodzie i 
Olsztyńska.

Dnia 12 maja 1945 r. dzielnice: Bór, Ostatni Grosz, 
Raków, Kucelin, Dąbie, Zacisze, Stradom, Barbara 
i Herbska.

Niezastosowanie się do powyższego będzie surowo 
karane.

Termin zarejestrowania musi być bezwzględnie do
trzymany. Dodatkowej rejestracji nie będzie.

Częstochowa, dnia 5 maja 1945 r.
Prezydent Miasta (-) Dr T. Wolański.

-------------------:— ■■ ■ ■■■■■'
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